## Zoznam publikačnej činnosti

**PaedDr. Jana Labudová, PhD.**

### AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

AAB01 Labudová, Jana 100%: Synchronizované plávanie. - 1. vyd. - Bratislava : ICM Agency, 2011. - 100 s.
Lit. 100 záz.
URL: <https://stella.uniba.sk/epc/TV/2011/vtIs000255114.pdf>

AAB02 Zapletalová, Ludmila 46% - Antala, Branislav 18% - Doležajová, Ladislava 15% - Labudová, Jana 12% - Lednický, Anton 9%: Sekulárny trend v ukazovateľoch telesného rozvoja a pohybovej výkonnosti 11-až 18-ročnej školskej populácie na Slovensku. - 1.vyd. - Bratislava : Peter Mačura-PEEM, 2011. - 103 s.

Lit. 96 záz.

ISBN 978-80-8113-042-7

URL: <https://stella.uniba.sk/epc/TV/2011/vtIs000248191.pdf>

*Ohlasy (2):*

[o4] 2012 Geciová, M. - Šelingerová, M.: Telesný rozvoj a pohybová výkonnosť športujúcich a nešportujúcich žiakov. In: Telesná výchova & šport, roč. 22, č. 2, 2012, s. 13

[o4] 2012 Bobřík, M. - Križan, M.: Komparácia somatometrických ukazovateľov študentov FCHPT STU Bratislava s vybranou vzorkou študentov iných VŠ v SR. In: Vedecké práce 2012. Bratislava: STU, 2012, S. 15

### ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách

ACB01 Macejková, Yveta 45 % - Benčuriková, Ľubomíra 25 % - Čechovská, Irena 5 % - Kalečík, Ľubomír 18 % - Labudová, Jana 5 % - Onačilová, Dagmar 2 %: Didaktika plávania. - 1. vyd. - Bratislava : ICM Agency, 2005. - 149 s.

Lit. 95 záz.

ISBN 80-969268-3-7

*Ohlasy (13):*

[o3] 2007 Viczay, I. - Baráth, L.: A vízi fejlesztés helyzete Szlovákia egyes magyar nyelvu ovodaiban. In: Magyar Edző, roč. 10, č. 1, 2007, s. 35

[o3] 2008 Bence, M.: Porovnanie plaveckej výkonnosti uchádzačov o štúdium telesnej výchovy v Banskej Bystrici v školských rokoch 2007/2008 a 2008/2009. In: Studia kinanthropologica, roč. 9, č. 1, 2008, s. 80

[o4] 2008 Viczay, I. - Kontra, J.: Az alap-úszókészségek és a mozgáskoordináció összefüggésének vizsgálata. In: Képzés és gyakorlat. Nyitra : Konstantin Filozófus Egyetem, 2008, S. 195

[o4] 2009 Strešková, E.: Športová gymnastika a druhy gymnastiky. Bratislava : Peter Mačura - PEEM, 2009, S. 214

[o4] 2009 Bence, M.: Zmeny plaveckej výkonnosti študentov telesnej výchovy v Banskej Bystrici v disciplíne 400m voľným spôsobom. In: Vedecké práce 2009. Bratislava : STU, 2009, S. 30

[o4] 2009 Bence, M.: Plavecká výkonnosť uchádzačov o štúdium telesnej výchovy na FHV UMB v Banskej Bystrici v školskom roku 2009-2010. In: Šport a zdravie 2009. Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 2009, S. 88

[o3] 2009 Bence, M. - Mandzák, P.: Hodnotenie plaveckého štvorboja študentov telesnej výchovy v Banskej Bystrici. In: Studia kinanthropologica, vol. 10, č. 1. České Budějovice : Jihočeská univerzita, 2009, S. 42

[o4] 2009 Mandzák, M. - Mandzák, P.: Vplyv plaveckej techniky na plavecký výkon žiakov. In: Excercitatio corporis - motus - salus, roč. 1, roč. 2, 2009, s. 58

[o4] 2009 Bence, M.: Plavecká výkonnosť uchádzačov o štúdium telesnej výchovy v Banskej Bystrici. In: Excercitatio corporis - motus - salus, roč. 1, č. 2, 2009, s. 90

[o4] 2010 Bence, M. - Chebeň, D.: Retrospektívny pohľad na možnosti plávania študentov I. ročníka telesnej výchovy FHV UMB v Banskej Bystrici. In: Optimalizácia plaveckých výkonových štandardov na slovenských univerzitách. Nitra : Pedagogická fakulta UKF, 2010, S. 12

- [o4] 2010 Bence, M.: Plavecká pripravenosť študentov telesnej výchovy. In: Optimalizácia plaveckých výkonových štandardov na slovenských univerzitách. Nitra : Pedagogická fakulta UKF, 2010, S. 75
- [o4] 2010 Bence, M.: Plavecká výkonnosť uchádzačov o štúdium telesnej výchovy na FHV UMB v Banskej Bystrici v školskom roku 2009-2010. In: Optimalizácia plaveckých výkonových štandardov na slovenských univerzitách. Nitra : Pedagogická fakulta UKF, 2010, S. 52
- [o4] 2011 Bartáky, T.: Porovnanie silových schopností izokineticom režime plavcov a študentov FTVŠ UK v plaveckom spôsobe prsia. In: Zborník referátov zo ŠVOČ 2011. Bratislava : Fakulta telesnej výchovy a športu UK, 2011, S. 240

#### **ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch**

- ADE01 Labudová, Jana 70% - Matúš, Ivan 30%: Analýza úrovne silových schopností synchronizovaných plavkýň
Lit. 18 zázň.
In: Studia sportiva. - Roč. 4, č. 1 (2010), s. 43-52
- ADE02 Labudová, Jana 10% - Nemček, Dagmar 90%: Quality of life factors importance in women
Lit. 6 zázň.
In: CESS Magazine. - Roč. 23, č. 19 (2010), s. 4-7
- ADE03 Urbanová, Monika 50% - Labudová, Jana 50%: The main motivational factors for doing aqua fitness of Slovak women
Lit. 16 zázň.
In: Sport Science Review. - Roč. 19, č. 3-4 (2010), s. 209-216

#### **ADF Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch**

- ADF01 Labudová, Jana 50% - Moravec, Roman 25% - Nagyová, Lenka 25%: Komparácia pohybového zaťaženia u vysokoškoláčok počas aerobiku vo vode a na suchu
Lit. 3 zázň.
In: Telesná výchova & šport. - Roč. 16, č. 4 (2006), s. 13-15
- ADF02 Vedralová, Lucia 50% - Labudová, Jana 50%: Intenzita pohybového zaťaženia vysokoškoláčok počas aerobiku a aerobiku vo vode
Lit. 2 zázň.
In: Telesná výchova & šport. - Roč. 16, č. 2 (2006), s. 30-32
- ADF03 Zemková, Erika 50% - Labudová, Jana 25% - Chren, Matej 25%: Stabilita postoja po rotáciách u synchronizovaných plavkýň, tanečníkov latinskoamerických tancov a študentov FTVŠ UK
Lit. 8 zázň.
In: Telesná výchova & šport. - Roč. 19, č. 1 (2009), s. 18-20
- Ohlasy (3):*
- [o4] 2009 Hižnayová, K. - Kalčoková, J.: Úroveň statickej rovnováhy tanečníkov IDO, tanečníkov klasického tanca a študentov FTVŠ UK. In: Vplyv špecifických cvičení na tréňovanosť vestibulárneho analyzátora a na úroveň statickej a dynamickej rovnováhy v gymnastických, tanečných a úpolových športoch. Bratislava : Peter Mačura - PEEM, 2009, S. 31
- [o4] 2009 Kyselovičová, O.: Diagnostika úrovne rovnováhovej schopnosti a funkčného stavu vestibulárneho analyzátora v športovom aerobiku. In: Vplyv špecifických cvičení na tréňovanosť vestibulárneho analyzátora a na úroveň statickej a dynamickej rovnováhy v gymnastických, tanečných a úpolových športoch. Bratislava : Peter Mačura - PEEM, 2009, S. 44
- [o4] 2010 Kyselovičová, O.: Dynamika úrovne statickej a dynamickej rovnováhy v ročnom tréningovom cykle pretekárov športového aerobiku. In: Úroveň rovnováhových schopností a vestibulárneho analyzátora v gymnastických, tanečných a úpolových športoch. Bratislava : ICM Agency, 2010, S. 40
- ADF04 Labudová, Jana 60% - Pavlovová, Jana 40%: Reakcia srdcovej frekvencie na zmeny polohy tela a na vodné prostredie
Lit. 26 zázň.


[…]


BEE03 Labudová, Jana 100%: Zmeny úrovne športovej a motorickej výkonnosti 15-18 ročných synchronizovaných plavkýň
Lit. 6 záz. n.
In: Problematika plavání a plaveckých sportů V [elektronický dokument]. - Praha : Univerzita Karlova, 2006. - S. 184-189 [CD-ROM]. - ISBN 978-80-86317-58-8
[Problematika plavání a plaveckých sportů : Odborný seminář. 5., Praha, 30.3.2006]

BEE04 Vedralová, Lucia 40% - Labudová, Jana 30% - Nagyová, Lenka 30%: Pohybové zaťaženie vysokoškoláčok počas hodiny aquafitness
Lit. 4 záz. n.
In: Problematika plavání a plaveckých sportů V [elektronický dokument]. - Praha : Univerzita Karlova, 2006. - S. 99-102 [CD-ROM]. - ISBN 978-80-86317-58-8
[Problematika plavání a plaveckých sportů : Odborný seminář. 5., Praha, 30.3.2006]

### **BEF Odborné práce v domácich nerecenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných)**

BEF01 Labudová, Jana 100%: Uplatnenie prvkov aquafitness vo výuke plávania na školách
Lit. 2 záz. n.
In: Škola v pohybe. - Bratislava : Univerzita Komenského, Fakulta telesnej výchovy a športu a Slovenská vedecká spoločnosť pre telesnú výchovu a šport, 2007. - S. 78-82. - ISBN 978-80-89197-71-2
[Príprava a uplatnenie učiteľov v Európe : Európsky kongres FIEP telesná výchova a šport. 4., Bratislava, 29.-31.8.2007]

### **DAI Dizertačné a habilitačné práce**

DAI01 Labudová, Jana 100%: Významnosť faktorov športového výkonu v synchronizovanom plávaní. - Bratislava : [s.n.], 1994. - 83 s.
Kandidátska dizertačná práca (CSc.) - Univerzita Komenského, Bratislava, 1994
Lit. 102 záz. n.

### **EDJ Prehľadové práce, odborné preklady v časopisoch a zborníkoch**

EDJ01 Macejková, Yvetta 60% - Benčuriková, Ľubomíra 10% - Kalečík, Ľubomír 10% - Labudová, Jana 10% - Baran, Igor 10%: Štruktúra pohybových aktivít vo vodnom prostredí a ich účinnosť
Recenzované
Lit. 3 záz. n.
In: EYES 2004 [elektronický dokument]. - Bratislava : Ministerstvo školstva SR, 2004. - S. [3 s.] [CD-ROM]
[Slávnostná konferencia k otvoreniu európskeho roka vzdelávania prostredníctvom športu v slovenskej republike : Konferencia. Bratislava, 5.3.2004]

EDJ02 Labudová, Jana 100%: Čo je aquafitness
In: NŠC revue - odborný časopis Národného športového centra. - Roč. 1, č. 2 (2005), s. 6-7

### **GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií**

GII01 Labudová, Jana 70% - Streitová, Alexandra 30%: Poznatky zo športovej prípravy 11-15 ročných synchroplavkýň. - Bratislava : Slovenská plavecká federácia, 1996. - 36 s.
*Ohlasy (1):*
[o3] 2003 Ondrušová, L.: Návrh rozvoja pohybových schopností v základnej etape SP v prípravnom období športového tréningu. In: Problematika plavání a plaveckých sportů, III. Praha : Univerzita Karlova, 2003, S. 164

GII02 Labudová, Jana 100%: Na workshope sa prezentovali novinky z aquafitness
In: Naša univerzita. - Roč. 53, č. 7 (2008), s. 4

**Štatistika kategórií (Záznamov spolu: 94):**

- AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách (2)
- ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách (1)
- ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch (3)
- ADF Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch (4)
- AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách (10)
- AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách (15)
- AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách (19)
- AFG Abstrakty príspevkov zo zahraničných konferencií (5)
- AFH Abstrakty príspevkov z domácich konferencií (1)
- AFK Postery zo zahraničných konferencií (1)
- BAB Odborné monografie vydané v domácich vydavateľstvách (3)
- BCI Skriptá a učebné texty (2)
- BDF Odborné práce v domácich nekarentovaných časopisoch (7)
- BEC Odborné práce v zahraničných recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (3)
- BED Odborné práce v domácich recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (8)
- BEE Odborné práce v zahraničných nerezovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (4)
- BEF Odborné práce v domácich nerezovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (1)
- DAI Dizertačné a habilitačné práce (1)
- EDJ Prehľadové práce, odborné preklady v časopisoch a zborníkoch (2)
- GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií (2)

**Štatistika ohlasov (69):**

- [o3] Citácie v zahraničných publikáciách neregistrované v citačných indexoch (22)
- [o4] Citácie v domácich publikáciách neregistrované v citačných indexoch (47)