**Stanovisko habilitačnej komisie k habilitačnému konaniu
PaedDr. Jany Labudovej, PhD.,
v študijnom odbore 8.1.5. športová kinantropológia**

1. Dňa 23. 5. 2013 požiadala PaedDr. Jana Labudová, PhD., vysokoškolský pedagóg na Katedre plávania športov v prírode dekana FTVŠ UK prof. PaedDr. Miroslava Holienku, PhD. o začatie habilitačného konania v študijnom odbore 8.1.5. športová kinantropológia. Žiadosť obsahovala všetky predpísané súčasti a materiály podľa špecifikácie v dokumente „Zásady habilitačného konania o udelenie titulu docent na UK v Bratislave z r. 2006“. Dekan žiadosť prijal.
2. VR FTVŠ UK na svojom zasadnutí dňa 10.10.2013 schválila habilitačnú komisiu v zložení:
predseda: prof. MUDr. Dušan Hamar, CSc.
členovia: doc. PaedDr. Pavol Ružbarský, PhD.
doc. PhDr. Viléma Novotná
náhradník: prof. PaedDr. Ľudmila Jančoková, CSc.

oponenti: prof. PaedDr. Tomáš Kampmiller, PhD.
prof. PaedDr. Jaromír Šimonek, PhD.
doc. PaedDr. Matej Bence, PhD.
náhradník: doc. Vojtech Potočný, CSc.
3. Habilitačná komisia preskúmala všetky predložené materiály. Na základe kópií a originálov publikácií vedeckého a odborného charakteru posúdila ich zaradenie podľa smernice rektora UK z 2008 o bibliografickej registrácii a vykazovaní publikačnej činnosti a ohlasov. Komisia zároveň zhodnotila pedagogickú a vedeckovýskumnú spôsobilosť uchádzačky a konštatovala, že PaedDr. Jana Labudová, PhD. plní všetky habilitačné kritériá FTVŠ UK schválené VR UK dňa 16.2.2009.

4. Zoznam publikácií, ohlasov, prác a činností uchádzača:

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách 2
ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách 1
ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 3
ADF Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch 4
AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách 10
AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách 15
AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách 19
AFG Abstrakty príspevkov zo zahraničných konferencií 5
AFH Abstrakty príspevkov z domácich konferencií 1
AFK Postery zo zahraničných konferencií 1

BAB Odborné monografie vydané v domácich vydavateľstvách 3
BBB Kapitoly v odborných monografiách vydané v domácich vydavateľstvách 0
BCI Skriptá a učebné texty 2
BDF Odborné práce v domácich nekarentovaných časopisoch 7
BEC Odborné práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 3
BED Odborné práce v domácich recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) 8
BEE Odborné práce v zahraničných nerecenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) 4
BEF Odborné práce v domácich nerecenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných)
DAI Dizertačné a habilitačné práce 1
GAI Výskumné štúdie a priebežné správy 1
EDJ Prehľadové práce, odborné preklady v časopisoch a zborníkoch 2
GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií 2

Štatistika ohlasov (69):

Citácie v zahraničných publikáciách neregistrovaných v citačných indexoch (22)

Citácie v domácich publikáciách neregistrované v citačných indexoch (47)

Požiadavky FTVŠ UK

Plnenie uchádzačom

-autorstvo min. 2 učebných textov, učebníc, alebo odborných-metodických publikácií so súhrnným podielom 6 AH 3
-publikovanie desiatich odborných prác 22
-publikovanie jednej vedeckej monografie 1
-publikovanie troch vedeckých prác v zahraničí 3
-publikovanie pätnástich vedeckých prác v domácich časopisoch, vedeckých zborníkoch a vedeckých monografiách 33
-vedúci, zástupca vedúceho, spoluriešiteľ dvoch ukončených a uzavretých výskumných projektov 3

Ohlasy

-päť zahraničných 22
-dvadsať domácich 47

Poznámka: Jedna požadovaných pätnástich vedeckých prác v domácich časopisoch, vedeckých zborníkoch a vedeckých monografiách, t. j. 6,66 % je nahradená príspevkom v recenzovanom zborníku z konferencií. Je to oveľa menej ako maximálny podiel (30%) podľa „Kritérií FTVŠ pre udeľovanie vedecko-pedagogických hodností“.

PaedDr. Jana Labudová, PhD., sa po ukončení FTVŠ UK kombinácia telesná výchova biológia a trénerstvo – synchronizované plávanie, v roku 1990 sa stala internou aspirantkou na Katedre plaveckých športov. Na základe vynikajúcich študijných výsledkov jej bol pridelený titul PaedDr.

Od začiatku svojho pôsobenia na FTVŠ UK si rozširovala vedomosti v oblasti svojho pôsobenia účasťou na rôznych vzdelávacích podujatiach doma i v zahraničí. Získala osvedčenia rozhodca synchronizovaného plávania, inštruktorka plávania novorodencov a dojčiat a medzinárodné certifikáty aquatic fitness professional, cvičiteľka vodného aerobiku v mľkú a hľbokú vodú, cvičiteľka vodného aerobiku – cvičení s úinkami a intervalový tréning a cvičiteľka aerobiku – cvičení s nudľami a úílené posilováánie břišních svalú.

Zdokonalila si svoje znalosti z nemeckého jazyka a svoje vzdelávanie v tejto oblasti ukončila štátnou záverečnou skúškou.

Dľhé roky pôsobila ako odborná konzultantka Slovenskej plaveckej federácie a reprezentačných družstiev synchronizovaného plávania, delegátka SOV za SPF, od roku 2012 je predsedníčkou Slovenského zväzu synchronizovaného plávania.

Vedeckú hodnosť CSc. získala v roku 1996 .

Od roku 1992 sa ako odborná asistentka podieľala formou praktických cvičení a prednášok na výučbe povinných a povinne voliteľných predmetov plávanie, pohybové aktivity vo vode, synchronizované plávanie, aquafitness a tréning vo vodnom prostredí.

Pre potreby výučby sa autorsky, resp. spoluautorsky podieľala na vypracovaní učebných textov Synchronizované plávanie, Aquafitness a Didaktika plávania.

Pedagogicky pôsobí aj v rámci Centra d'áľšieho vzdelávania Univerzity tretieho veku UK v Bratislave. V študijnom programe Regenerácia psychofyzických síl vyučuje témy Charakteristika aquafitness, Teória a didaktika aquafitness, Aquafitness pre seniorov.

V rámci d'áľšieho vzdelávania pravidelne prednáša problematiku pohybových a športových aktivít vo vode na školeniach trénerov synchronizovaného plávania, vodného póla, plaveckých záchranárov, plávania dojčiat a inštruktorov aquafitness. Autorsky sa podieľala na tvorbe akreditačných kritérií a materiálov pre školenia odborníkov v športe pre MŠ SR.

Aktívne sa pedagogicky angažuje aj v rámci Trénerskej akadémie FTVŠ UK a Slovenského zväzu synchronizovaného plávania.

V rámci svojho pedagogického pôsobenia bola vedúcou 30 diplomových prác, 7 záverečných bakalárskych prác. Ako konzultant špecialista pomáhala pri 2 prácach v rámci doktorandského štúdia. Viedla tiež 3 práce študentov zúčasťujúcich sa na SVOUČ. V rámci sekcie Pohybové skladby sa podieľala na vytvorení novej sekcie Pohybové skladby vo vode.

Viac ako 15 rokov prednáša na školeniach a doškoľovacích seminároch trénerov synchronizovaného plávania a inštruktorov aquafitness všetkých kvalifikačných stupňov.

Vo svojej vedecko-výskumnej práci sa PaedDr. Labudová, PhD. venuje najmä osobitostiam pohybových aktivít vo vodnom prostredí, a to tak z hľadiska športovej výkonnosti ako aj ich vplyvu na zdravie.

Výsledky svojej výskumnej úinnosti publikovala v domáúich a zahraniúnych prácach s primeranou domáúou a zahraniúnou odozvou. Je pravidelnou úúasťníúkou zahraniúnych a domáúich konferencií.

Záver o splnení kritérií

Komisia konštatuje, že PaedDr. Jana Labudová, PhD., spĺňa a vo väčšine požiadaviek prekračuje pedagogické, vedecké, publikačné, citačné a osobnostné kritériá požadované na habilitačné konanie.

predseda: prof. MUDr. Dušan Hamar, CSc.

členovia: doc. PaedDr. Pavol Ružbarský, PhD.

doc. PhDr. Viléma Novotná

V Bratislave 22.10. 2013